B.O. UFPE, RECIFE, 52 (010 ESPECIAL): 01 – 10    31 DE JANEIRO DE 2017.

1

EDITAL Nº 09, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.

DIVULGA RESULTADOS DE CONCURSOS PÚBLICOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO

SUPERIOR HOMOLOGADOS PELOS CONSELHOS DEPARTAMENTAIS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO torna público para

conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para DOCENTES DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe ADJUNTO A ou ASSISTENTE A ou AUXILIAR A (conforme edital de

abertura), aberto mediante Edital nº 56, de 16/06/2016, publicado no D.O.U. n º 115, de 17/06/2016, retificado no

D.O.U. nº 116, de 20/06/2016, no D.O.U. nº 120, de 24/06/2016, no D.O.U. nº 123, de 29/06/2016, no D.O.U. nº

124, de 30/06/2016, no D.O.U. nº 131, de 11/07/2016 e no D.O.U. nº 139, de 21/07/2016, conforme tabela

abaixo.

DEPARTAMENTO

/CENTRO

ÁREA(S)/

SUBÁREAS
CLASSE

REGIME DE

TRABALHO

Nº DE

VAGAS

CLASSIFICAÇÃO/

NOME

Nº DO

PROCESSO

Núcleo de Saúde

Coletiva/CAV

Saúde

Coletiva

subárea

Gestão e

Administração

ADJUNTO

A
DE 03

1º lugar: Fabiana de

Oliveira Silva Sousa

2º lugar: Gabriela

Silveira Gaspar

23076.027461/2016-

17

Anísio Brasileiro de Freitas Dourado

____________________

Publicado no DOU nº 22, de 31.01.2017, seção 3, página 51.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL

RETIFICAÇÃO

Retificar o Edital de Seleção e Admissão – Ano Letivo 2017 –Mestrado Profissional em Administração,

dirigido a docentes da instituição IBGM, publicado no B.O. UFPE, 51 (128 (ESPECIAL): 01 – 50  29 DE

DEZEMBRO DE 2016:

ONDE SE LÊ:

1 – Inscrição

1.2 – A inscrição realizar-se-á na Secretaria do Mestrado Profissional em Administração (MPA), situada no 1º

andar, Sala D-6, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), localizado na Avenida dos Funcionários, s/n –

Cidade Universitária – CEP: 50740-580, Recife – PE – Brasil, entre os dias 23/01/2017 a 27/01/2017, das 09 às

12 horas e das 14 às 17 horas, pessoalmente ou através de procurador, mediante a apresentação de instrumento de

mandato.

1.3 – A inscrição poderá ser realizada por correspondência, via expressa, desde que postada até a data de

encerramento das inscrições, em 27/01/17, e recebida pela secretaria até às 17 horas do dia 29/01/2017, não se

responsabilizando o Programa por atrasos ocorridos na entrega postal.

B.O. UFPE, RECIFE, 52 (010 ESPECIAL): 01 – 10    31 DE JANEIRO DE 2017.

2

1.6 – Somente as inscrições que satisfaçam às exigências do item 2, a seguir, serão homologadas pela Comissão

de Seleção e Admissão, cuja decisão será comunicada até o dia 30/01/2017.

3 - Exame de Seleção e Admissão

3.1 – A Seleção para o Mestrado Profissional consta de 3 etapas e obedecerá à programação e etapas descritas a

seguir.

Etapas do Concurso ao Mestrado Profissional Datas Horários

Inscrição 23/01/2017 a 27/01/2017
09h às 12h; e

14h às 17h
Homologação das Inscrições 30/01/2017 Até às18h

Etapa 1 – Prova de Conhecimento Específico (PCE) 06/02/2017 Das 9:00h às 12:00h
Divulgação do Resultado da Etapa 1 10/02/2017 Até às 18h

Prazo Recursal da Etapa 1 13, 14 e 15/02/2017
09h às 12h; e

14h às 16h
Etapa 2 – Avaliação do Curriculum Vitae (ACV)  16/02/2017 a 23/02/2017 Das 09h às 18h
Divulgação do Resultado da Etapa 2 24/02/2017 Até às 18h

Prazo Recursal da Etapa 2 01, 02 e 03/03/2017
09h às 12h; e

14h às 16h
Etapa 3 – Avaliação do Pré-projeto de Pesquisa (APP) 06/03/2017 a 08/03/2017 Das 09h às 18h
Divulgação do Resultado da Etapa 3 08/03/2017 A partir das 18h

Prazo Recursal da Etapa 3 09, 10 e 13/03/2017
09h às 12h; e

14h às 16h
Divulgação do Resultado Final 14/03/2017 Até às 18h
Prazo Recursal Final 15, 16 e 17/03/2017 Até às 18h
Divulgação do Resultado dos Recursos 20/03/2017 Até às 18h
Pré-matrícula dos alunos novatos, por meio eletrônico 21/03/2017 Até às 18h
Divulgação de eventuais remanejamentos 22/03/2017 Até às 18h
Pré-matrícula dos alunos novatos remanejados, por meio

eletrônico 23/03/2017 Até às 18h

Matrícula dos alunos  Conforme calendário de matrícula Sig@Pós 2017.1
Início das Aulas Após confirmação de matrícula pelo Sig@Pós 2017.1

LEIA-SE:

1 – Inscrição

1.2 – A inscrição realizar-se-á na Secretaria do Mestrado Profissional em Administração (MPA), situada no 1º

andar, Sala D-6, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), localizado na Avenida dos Funcionários, s/n –

Cidade Universitária – CEP: 50740-580, Recife – PE – Brasil, entre os dias 23/01/2017 a 17/02/2017, das 09 às

12 horas e das 14 às 17 horas, pessoalmente ou através de procurador, mediante a apresentação de instrumento de

mandato.

1.3 – A inscrição poderá ser realizada por correspondência, via expressa, desde que postada até a data de

encerramento das inscrições, em 17/02/17, e recebida pela secretaria até às 17 horas do dia 20/02/2017, não se

responsabilizando o Programa por atrasos ocorridos na entrega postal.

1.6 – Somente as inscrições que satisfaçam às exigências do item 2, a seguir, serão homologadas pela Comissão

de Seleção e Admissão, cuja decisão será comunicada até o dia 20/02/2017.

3 - Exame de Seleção e Admissão

B.O. UFPE, RECIFE, 52 (010 ESPECIAL): 01 – 10    31 DE JANEIRO DE 2017.

3

3.1 – A Seleção para o Mestrado Profissional consta de 3 etapas e obedecerá à programação e etapas descritas a

seguir.

Etapas do Concurso ao Mestrado Profissional Datas Horários

Inscrição 23/01/2017 a 17/02/2017
09h às 12h; e

14h às 17h
Homologação das Inscrições 20/02/2017 Até às18h

Etapa 1 – Prova de Conhecimento Específico (PCE) 22/02/2017 Das 9:00h às 12:00h
Divulgação do Resultado da Etapa 1 03/03/2017 Até às 18h

Prazo Recursal da Etapa 1 06, 07 e 08/03/2017
09h às 12h; e

14h às 16h
Etapa 2 – Avaliação do Curriculum Vitae (ACV)  09/03/2017 a 16/03/2017 Das 09h às 18h
Divulgação do Resultado da Etapa 2 17/03/2017 Até às 18h

Prazo Recursal da Etapa 2 20, 21 e 22/03/2017
09h às 12h; e

14h às 16h
Etapa 3 – Avaliação do Pré-projeto de Pesquisa (APP) 23 e 24/03/2017 Das 09h às 18h
Divulgação do Resultado da Etapa 3 27/03/2017 A partir das 18h

Prazo Recursal da Etapa 3 28, 29 e 30/03/2017
09h às 12h; e

14h às 16h
Divulgação do Resultado Final 31/03/2017 Até às 18h
Prazo Recursal Final 03, 04 e 05/04/2017 Até às 18h
Divulgação do Resultado dos Recursos 06/04/2017 Até às 18h
Pré-matrícula dos alunos novatos, por meio eletrônico 07/04/2017 Até às 18h
Divulgação de eventuais remanejamentos 10/04/2017 Até às 18h
Pré-matrícula dos alunos novatos remanejados, por meio

eletrônico
11/04/2017 Até às 18h

Matrícula dos alunos  Conforme calendário de matrícula Sig@Pós 2017.1
Início das Aulas Após confirmação de matrícula pelo Sig@Pós 2017.1

Joséte Florencio dos Santos, Dra

Coordenadora do Mestrado Profissional em Administração

Débora Coutinho Paschoal Dourado, Dra

Vice-Coordenadora do Mestrado Profissional em Administração

ESTRUTURA CURRICULAR STRICTO SENSU

(Por área de concentração - baseada na Res. nº 10/2008 do CCEPE/UFPE)

PROGRAMA: CIÊNCIAS GEODÉSICAS E TECNOLOGIAS DA GEOINFORMAÇÃO

Programa em Rede/Associção:

CENTRO: TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS